
 

 

 

 

 

OGGETTO: “Redazione del Piano Generale dei Rifiuti prodotti dalle navi per i porti di CAGLIARI, 
OLBIA, GOLFO ARANCI, PORTO TORRES, ORISTANO, SANTA TERESA, PORTOVESME E 
ARBATAX ai sensi del D.lgs. 8 Novembre 2021, n° 197 e ss.mm.ii. - CODICE CIG 
B5969259DC – affidamento incarico 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e s.m.i.; 

− il d. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO − che L’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) deve provvedere alla redazione di un nuovo 

Piano Generale dei Rifiuti prodotti dalle navi per i porti di CAGLIARI, OLBIA, 

GOLFO ARANCI, PORTO TORRES, ORISTANO, SANTA TERESA, PORTOVESME 

E ARBATAX ai sensi del d.lgs. 8 Novembre 2021, n° 197 “Recepimento della 

direttiva (UE) 2019/883, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

aprile 2019, relativa agli impianti portuali di raccolta per il conferimento dei 

rifiuti delle navi che modifica la direttiva 2010/65/UE e abroga la direttiva 

2000/59/CE; 

− che la redazione del suddetto Piano Generale dei Rifiuti prodotti dalle navi 

richiede professionalità non presenti all’interno dell’organico dell’AdSP, 

come attestato dal Dirigente con la sottoscrizione del presente decreto; 

− che, per quanto sopra, è necessario affidare l’incarico ad un professionista in 

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

 



 

 

ATTESO − che il RUP, ing. Alessandra Salvato, ha stimato un importo per l’affidamento 

dell’incarico, pari d € 138.905,26 oltre IVA di legge e oneri previdenziali 

(4%), per complessivi € 175.020,63; 

− che l’importo per l’affidamento è stato calcolato sulla base delle prestazioni 

costituenti l’incarico e contenute nello schema di convenzione, nel quale 

sono stabilite anche le modalità di espletamento dello stesso; 

− che, lo schema di convenzione, sebbene non materialmente allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− che tramite richiesta di preventivo id n.3487 sulla piattaforma telematica 

dell’AdSP sono stati invitati a presentare offerta n. 2 operatori economici, 

in possesso di consolidata esperienza nel settore, di seguito elencati: 

1. Ing. Gianluca Barducci; 

2. AL.MA-REC SRL; 

CONSIDERATO − che entro il termine stabilito sono pervenute, sulla piattaforma informatica 

dell’AdSP le 2 offerte da parte degli operatori economici sopra elencati; 

− che la società AL.MA-REC SRL è risultata la migliore offerente avendo 

presentato l’offerta con un ribasso del 19,010% corrispondente a un 

importo di € 112.500,00, oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) della L. 36/23; 

− che il corrispettivo sarà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità 

di esecuzione da parte del RUP secondo le modalità indicate nel contratto; 

− che le modalità e i tempi di espletamento dell’incarico sono stati indicati 

nello schema di convenzione che sarà sottoscritto dalle parti; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

− di approvare lo schema di convenzione citato in premessa che, sebbene non materialmente allegato, 



 

 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 alla società AL.MA-REC SRL con sede 

legale in via Roma n°9 Carrara (MS) P.IVA/CF IT01236250450, in possesso  di adeguate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale oggetto del presente decreto, 

l’incarico di Redazione del “Piano Generale dei Rifiuti prodotti dalle navi per i porti di CAGLIARI, 

OLBIA, GOLFO ARANCI, PORTO TORRES, ORISTANO, SANTA TERESA, PORTOVESME E ARBATAX - 

CODICE CIG B5969259DC” ai sensi del D.lgs. 8 Novembre 2021, n° 197 e ss.mm.ii.  per un importo 

pari ad € 112.500,00 oltre IVA di legge e 4 % per oneri previdenziali, per complessivi € 141 750,00 

€; 

− che il pagamento per le prestazioni svolte verrà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di esecuzione da parte 

del RUP. 

 

La spesa, pari a € 141.750,00, IVA e oneri previdenziali inclusi, graverà sul cap. U 121/40 del bilancio 

di competenza. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

 

              Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

 

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-02-11T14:47:35+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-11T15:08:34+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-02-11T16:23:34+0100
	Ditel Natale


		2025-02-11T16:44:33+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-11T15:55:46+0000
	Firma applicativa




